

PUBLICIDADE LEGAL

Unicasa Indústria de Móveis S. A.

CNPJ/MF nº 90.441.460/0001-48 - NIRE 43.300.044.513-RS

Edital de Convocação - Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária

Ficam os senhores acionistas da Unicasa Indústria de Móveis S.A. ("Companhia" ou "Unicasa") convocados a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária a ser realizada no próximo dia 29 de abril de 2024, às 10:00 horas, de modo exclusivamente digital, inclusive para fins de voto, por meio da plataforma [Microsoft Teams] ("AGOE"), com a finalidade de deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia: **1. Em Assembleia Geral Ordinária:** a. Aprovar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar o Relatório da Administração e as Demonstrações Contábeis da Companhia, acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes, relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023; b. Deliberar sobre a destinação do resultado do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023; c. Definir o número de membros do Conselho de Administração a serem eleitos, observado o limite estatutário; d. Eleger os membros do Conselho de Administração para um mandato de dois anos e designar aqueles que ocuparão as funções de Presidente e Vice-Presidente do Conselho de Administração; e. Deliberar sobre a caracterização dos membros independentes do Conselho de Administração; e f. Fixar a remuneração global dos Administradores para o exercício social de 2024. **2. Em Assembleia Geral Extraordinária:** a. Deliberar sobre proposta da administração de alteração do artigo 3º do Estatuto Social da Companhia; b. Deliberar sobre proposta da administração de alteração do artigo 14 do Estatuto Social da Companhia para adequar ao artigo 15, parágrafo único, do Regulamento do Novo Mercado da B3; c. Deliberar sobre a Proposta da Administração de alteração do artigo 22 do Estatuto Social da Companhia para atualizar a normativa da CVM referida na atual alínea "I"; e d. Consolidar o Estatuto Social da Companhia, em razão das alterações acima. **Informações Gerais:** A Companhia informa que a AGOE será realizada de modo exclusivamente digital, nos termos do artigo 124, §2º-A, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada ("Lei das S.A."), podendo os acionistas participar e votar por meio do sistema eletrônico a ser disponibilizado pela Companhia ou exercer o direito de voto mediante uso do boletim de voto a distância ("Boletim de Voto"), de acordo com a Resolução CVM nº 81, de 29 de março de 2022, conforme alterada ("Resolução CVM 81/22"), sendo que para o Boletim de voto produzir efeitos este deverá ser recebido (nas formas indicadas abaixo) pela Companhia até 22 de abril de 2024 (inclusive), ou seja 7 (sete) dias antes da AGOE. O acionista, que desejar, poderá optar por exercer o seu direito de voto por meio do sistema de votação a distância, nos termos da referida instrução, enviando o correspondente Boletim de Voto por meio de seu respectivo agente de custódia, banco escriturador ou diretamente à Companhia, conforme as orientações constantes na proposta da administração e nas orientações para participação na AGOE da Unicasa. Conforme disposto no artigo 6º, §3º, da Resolução CVM 81/22, os acionistas que pretendam participar e votar na AGOE por meio do sistema eletrônico e sem a utilização do boletim de voto a distância, deverão enviar solicitação à Companhia, juntamente com a prova de sua qualidade como acionista, documento de identidade e comprovante expedido pela instituição depositária contendo a respectiva participação acionária, pelo e-mail dri@unicasamoveis.com.br, até as 17:00 horas do dia 25 de abril de 2024. Os acionistas representados por procuradores deverão exibir as procurações até o mesmo momento e, pelo mesmo meio antes referido. Após a aprovação do cadastro pela Companhia, o acionista receberá seu login e senha individual para acessar a plataforma por meio do e-mail utilizado para o cadastro. A administração esclarece que os acionistas podem solicitar a adoção do processo de voto múltiplo e/ou votação em separado, observado o disposto nas normas legais e regulatórias aplicáveis. Assim, em cumprimento ao artigo 141 da Lei das S.A. e da Resolução CVM nº 70, de 22 de março de 2022, informamos que o percentual mínimo de participação no capital votante da sociedade, necessário à requisição de voto múltiplo para a eleição dos membros do Conselho de Administração, é de 5% (cinco por cento). De modo a facilitar o processamento do pedido e a participação dos acionistas nacionais e estrangeiros, recomendamos que o pedido de voto múltiplo seja realizado por escrito à Companhia com antecedência de 48 (quarenta e oito) horas da data da realização da Assembleia, ou seja, até a data de 26 de abril de 2024 (inclusive) até as 10:00 horas. Os currículos detalhados, bem como as demais informações exigidas pelos itens 7.3 a 7.6 do formulário de referência, com relação aos candidatos sugeridos pela administração, nos termos do artigo 11, inciso I, da Resolução CVM 81/22, constam do Anexo IV a esta Proposta. A proposta da administração e orientações para participação na Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, nos termos previstos na Resolução CVM 81/22, os documentos a ela relativos estão à disposição dos acionistas na sede social da Companhia e nos websites da CVM - Comissão de Valores Mobiliários (<http://www.cvm.gov.br>), da B3 - Brasil, Bolsa, Balcão (<http://www.b3.com.br>), e de Relações com Investidores da Unicasa (<http://ri.unicasamoveis.com.br>). Bento Gonçalves, RS, 29 de março de 2024. **Gelson Luís Rostrolla** - Presidente do Conselho de Administração

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ agencias@jornaldocomercio.com.br

✉ comercial@jornaldocomercio.com.br

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



Escaneie o QR Code e entre no site especial de publicidade legal do JC

PUBLICIDADE LEGAL

COMPANHIA ZAFFARI COMÉRCIO E INDÚSTRIA

CNPJ/MF nº: 93.015.006/0001-13 | NIRE: 43.300.016.030

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam os Senhores Acionistas desta Companhia convocados a comparecerem à Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 09 de maio de 2024 em primeira convocação, às 15h30 e em segunda convocação às 16 horas, na sede social localizada na Av. Plínio Brasil Milano, nº 1.000, 4º andar, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023; e b) Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos.

Porto Alegre, 26 de abril de 2024.

Claudio Zaffari
Diretor Superintendente**Ivo José Zaffari**
Diretor Superintendente

NOSSOS CANAIS DE COMUNICAÇÃO

Departamento comercial (51) 3213 1333

Atendimento ao assinante (51) 3213 1300

Vendas de assinaturas (51) 3213 1326

Redação (51) 3213 1362

Jornal do Comércio

O jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL

FRAZARI ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA
CNPJ Nº 89.863.989/0001-70 | NIRE Nº 43.200.078.041

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam os Senhores Sócios desta Sociedade convocados a comparecerem à Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 09 de maio de 2024, em primeira convocação às 16h30 e em segunda convocação, às 17 horas, na Av. Plínio Brasil Milano, nº 1.000, 4º andar, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023; e b) Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de lucros.

Porto Alegre, 26 de abril de 2024.

Claudio Zaffari
Diretor Superintendente

Ivo José Zaffari
Diretor Superintendente

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ agencias@jornaldocomercio.com.br

✉ comercial@jornaldocomercio.com.br

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PAULO LIMA S/A CNPJ/MF 04.790.724/0001-37 NIRE/RS 43300069362 DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 2023 e 2022 Porto Alegre/RS, 31 de Dezembro de 2023.																																																																																																																																																																																																											
BALANÇO PATRIMONIAL DE 1º DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 (em milhares de reais)					DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO DE 1º DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 (em milhares de reais)					DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DE 1º DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 (em milhares de reais)																																																																																																																																																																																																	
ATIVO					PASSIVO					FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS																																																																																																																																																																																																	
ATIVO CIRCULANTE					PASSIVO CIRCULANTE					RESULTADO DO EXERCÍCIO																																																																																																																																																																																																	
Caixas e Equivalentes de Caixa 4 1.431 433 Contas a Receber de Clientes 5 20.869 13.562 Estoques 6 25.202 6.682 Impostos a Recuperar 7 1.011 357 Créditos com partes relacionadas 8 - 218 Despesas Antecipadas 9 - 4 Outros Créditos 10 315 26 Total do Ativo Circulante 48.828 21.282					Empréstimos e Financiamentos 12 8.177 3.532 Fornecedores 13 28.998 13.344 Obrigações Fiscais 14 112 154 Obrigações Sociais e Trabalhistas 15 420 340 Obrigações com Partes Relacionadas 16 3.083 588 Adiantamento de clientes 17 51 - Outras Obrigações 18 36 31 Total do Passivo Circulante 40.877 17.989					Ajustes para reconciliação do resultado ao fluxo de caixa 3.288 1.011 Depreciação e Amortização 120 164 Custo do Imobilizado Baixado 1 411 Despesa de juros e variações monetárias 1.424 451 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO AJUSTADO 4.832 2.037																																																																																																																																																																																																	
ATIVO NÃO CIRCULANTE					PASSIVO NÃO CIRCULANTE					Variação de Ativos - (Aumento) / Redução																																																																																																																																																																																																	
Imobilizado 11 799 897 Intangível 11 10 10 Total do Ativo Não Circulante 809 907					Empréstimos e Financiamentos 12 2.000 - Total do Passivo Não Circulante 2.000 -					Contas a Receber (7.306) (2.158) Impostos a Recuperar (655) 188 Estoques (18.521) (1.037) Créditos com partes relacionadas 218 (218) Desp. Exercício Seguinte 4 (4) Outras Contas a Receber (288) 79 (26.548) (3.150)																																																																																																																																																																																																	
TOTAL DO ATIVO 49.637 22.189					TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO 49.637 22.189					Variação de Passivos - Aumento / (Redução)																																																																																																																																																																																																	
As notas explicativas são integrantes das demonstrações contábeis.					As notas explicativas são integrantes das demonstrações contábeis.					Fornecedores 15.655 138 Impostos a Recolher (42) 85 Obrigações com Pessoal e Provisões 79 (22) Adiantamento de Clientes 51 (127) Outras contas a pagar 5 23 15.748 98																																																																																																																																																																																																	
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1º DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 (em milhares de reais)																																																																																																																																																																																																											
<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">CONTAS</th> <th rowspan="2">NE</th> <th rowspan="2">CAPITAL SOCIAL</th> <th colspan="2">RESERVAS DE LUCROS</th> <th rowspan="2">LUCROS / (PREJUÍZOS) ACUMULADOS</th> <th rowspan="2">OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES</th> <th rowspan="2">TOTAL</th> </tr> <tr> <th>LEGAL</th> <th>INVESTIMENTOS E CAPITAL DE GIRO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SALDO EM 31/12/2021</td> <td></td> <td>200</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>3.960</td> <td>-</td> <td>4.160</td> </tr> <tr> <td>Distribuição de Lucros</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(971)</td> <td>-</td> <td>(971)</td> </tr> <tr> <td>Lucro Líquido do Exercício</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.011</td> <td>-</td> <td>1.011</td> </tr> <tr> <td>Aumento de Capital Social</td> <td></td> <td>4.000</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(4.000)</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>SALDO EM 31/12/2022</td> <td></td> <td>4.200</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(0)</td> <td>-</td> <td>4.200</td> </tr> <tr> <td>Ajustes de Exercícios Anteriores - Efeitos das Mudanças de Critérios Contábeis</td> <td>23</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(728)</td> <td>-</td> <td>(728)</td> </tr> <tr> <td>Lucro Líquido do Exercício</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>3.288</td> <td>-</td> <td>3.288</td> </tr> <tr> <td>Destinações propostas em Assembleia Geral:</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Constituição de Reserva Legal</td> <td></td> <td>-</td> <td>128</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Constituição de Reserva de Investimento e Capital de Giro</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>2.432</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>SALDO EM 31/12/2023</td> <td></td> <td>4.200</td> <td>128</td> <td>2.432</td> <td>(0)</td> <td>-</td> <td>6.760</td> </tr> </tbody> </table>										CONTAS	NE	CAPITAL SOCIAL	RESERVAS DE LUCROS		LUCROS / (PREJUÍZOS) ACUMULADOS	OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	TOTAL	LEGAL	INVESTIMENTOS E CAPITAL DE GIRO	SALDO EM 31/12/2021		200	-	-	3.960	-	4.160	Distribuição de Lucros		-	-	-	(971)	-	(971)	Lucro Líquido do Exercício		-	-	-	1.011	-	1.011	Aumento de Capital Social		4.000	-	-	(4.000)	-	-	SALDO EM 31/12/2022		4.200	-	-	(0)	-	4.200	Ajustes de Exercícios Anteriores - Efeitos das Mudanças de Critérios Contábeis	23	-	-	-	(728)	-	(728)	Lucro Líquido do Exercício		-	-	-	3.288	-	3.288	Destinações propostas em Assembleia Geral:								Constituição de Reserva Legal		-	128	-	-	-	-	Constituição de Reserva de Investimento e Capital de Giro		-	-	-	2.432	-	-	SALDO EM 31/12/2023		4.200	128	2.432	(0)	-	6.760																																																																																																
CONTAS	NE	CAPITAL SOCIAL	RESERVAS DE LUCROS		LUCROS / (PREJUÍZOS) ACUMULADOS	OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	TOTAL																																																																																																																																																																																																				
			LEGAL	INVESTIMENTOS E CAPITAL DE GIRO																																																																																																																																																																																																							
SALDO EM 31/12/2021		200	-	-	3.960	-	4.160																																																																																																																																																																																																				
Distribuição de Lucros		-	-	-	(971)	-	(971)																																																																																																																																																																																																				
Lucro Líquido do Exercício		-	-	-	1.011	-	1.011																																																																																																																																																																																																				
Aumento de Capital Social		4.000	-	-	(4.000)	-	-																																																																																																																																																																																																				
SALDO EM 31/12/2022		4.200	-	-	(0)	-	4.200																																																																																																																																																																																																				
Ajustes de Exercícios Anteriores - Efeitos das Mudanças de Critérios Contábeis	23	-	-	-	(728)	-	(728)																																																																																																																																																																																																				
Lucro Líquido do Exercício		-	-	-	3.288	-	3.288																																																																																																																																																																																																				
Destinações propostas em Assembleia Geral:																																																																																																																																																																																																											
Constituição de Reserva Legal		-	128	-	-	-	-																																																																																																																																																																																																				
Constituição de Reserva de Investimento e Capital de Giro		-	-	-	2.432	-	-																																																																																																																																																																																																				
SALDO EM 31/12/2023		4.200	128	2.432	(0)	-	6.760																																																																																																																																																																																																				
As notas explicativas são integrantes das demonstrações contábeis.																																																																																																																																																																																																											
NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 31 DE DEZEMBRO DE 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)																																																																																																																																																																																																											
NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PAULO LIMA S/A, é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede social em Porto Alegre - RS, fundada em 9 de novembro de 2001, tem por objeto social: 1) Comércio, distribuidora e representação de medicamentos, inclusive especiais; 2) Comércio, distribuição e representação de correlatos, e; 3) Comércio varejista de medicamentos e material médico hospitalar para uso humano sob a modalidade de farmácia.					NOTA 12 - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A composição de empréstimos é a seguinte:																																																																																																																																																																																																						
NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS As demonstrações contábeis do exercício foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei nº 6.404/76 alteradas pelas Leis nº 11.638/07 e normas contidas nas Resoluções NBC TG 1000 (R1)/2016 e NBC TG 27 (R3)/2015, ambas do Conselho Federal de Contabilidade.					Circulante 31/12/2023 31/12/2022 Caixas 0 1 Bancos Conta Corrente 2 18 Aplicações Renda variável 1.429 414 Total 1.431 433																																																																																																																																																																																																						
NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS As principais práticas contábeis adotadas para a elaboração das demonstrações contábeis são as seguintes:					Circulante 31/12/2023 31/12/2022 Mercadorias para Revenda 25.165 6.682 Mercadorias em Transit - Transferência entre filiais 4 - Mercadorias em Poder de Terceiros 33 - Total 25.202 6.682																																																																																																																																																																																																						
a) Apuração do Resultado - O resultado é apurado pelo regime de competência de exercícios para apropriação de receitas, custos e despesas correspondentes.					NOTA 5 - CONTAS A RECEBER DE CLIENTES Esta conta está representada por saldos de notas fiscais de vendas pendentes de liquidação na data de fechamento do balanço, para clientes no mercado nacional, relativo a fornecimento de produtos farmacêuticos, oncológicos e hospitalares.																																																																																																																																																																																																						
b) Ativo Circulante e Não Circulante - Em atendimento ao contido na seção 23 da NBC TG 1000, os clientes estão registrados pelo valor justo decorrente dos benefícios econômicos oriundos das receitas recebidas ou a receber, tendo utilizado a taxa efetiva praticada pela Companhia na determinação do valor presente dos créditos. Os estoques são avaliados pelo custo médio No que tange aos créditos incobráveis estão reconhecidos diretamente no resultado do exercício como perdas. Os estoques são demonstrados ao custo médio de aquisição ou fabricação, líquidos dos impostos recuperados, e não superam os preços de mercado ou custo de reposição. O valor líquido realizável é estimado com base no preço de venda dos produtos em condições normais de mercado, menos as despesas variáveis de vendas (Nota 6). Os demais ativos são apresentados pelo valor de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidas.					NOTA 6 - ESTOQUES O saldo de estoque está representado pela posição final de estoques de produtos farmacêuticos, oncológicos e hospitalares conforme relatório de inventário na data de encerramento do balanço, de acordo com a valorização dos produtos através do método do custo médio de aquisição ou fabricação, líquidos dos impostos recuperados.																																																																																																																																																																																																						
c) Investimentos - A Companhia não possui investimentos efetuados no período.					Circulante 31/12/2023 31/12/2022 ICMS 34 25 PIS/COFINS 369 103 IRPJ a compensar 415 84 CSLL a compensar 166 117 Outros Tributos a Recuperar 27 28 Total 1.011 357																																																																																																																																																																																																						
d) Imobilizado - Conforme disposto na NBC TG 27 (R1), o imobilizado está demonstrado ao custo de aquisição e construção atribuído, à depreciação é calculada pelo método linear sobre o custo atribuído, com base nas taxas fiscais definida pelo Regulamento do Imposto de Renda (Nota 11).					NOTA 7 - IMPOSTOS A RECUPERAR Referem-se a créditos de tributos estaduais e federais que são oriundos das atividades operacionais da Companhia.																																																																																																																																																																																																						
e) Intangível - Os gastos registrados no ativo intangível estão demonstrados a valores de custo, ajustado por amortizações acumuladas calculadas a partir do momento em que começam a ser usufruídos os respectivos benefícios, em períodos que não ultrapassam o prazo de vigência dos direitos contratuais ou outros direitos legais (Nota 11).					NOTA 8 - CRÉDITOS COM PARTES RELACIONADAS Esta conta possui a seguinte abertura dos valores de mútuos junto a acionistas da Companhia:																																																																																																																																																																																																						
f) Passivo Circulante e Não Circulante - São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias ou cambiais incorridas. Em atendimento ao contido na seção 13 da NBC TG 1000, os fornecedores estão registrados pelo valor justo das contraprestações pagas ou a pagar, tendo utilizado a taxa média de captação de passivos financeiros na determinação do valor presente das obrigações.					Circulante 31/12/2023 31/12/2022 Paulo Valério Presser Lima - 52 Maria da Graça Lima - 62 William dos Santos de Lima - 52 Matheus dos Santos de Lima - 52 Total - 218																																																																																																																																																																																																						
g) Estimativas de Ativos e Passivos Contingentes - Em atendimento as práticas contábeis adotadas no Brasil a Administração da Companhia, mediante julgamento efetuado em conjunto com os assessores jurídicos, procedeu à mensuração e, conforme o caso, a respectiva escrituração de Ativos e Passivos considerados contingentes que possam afetar significativamente as demonstrações contábeis. Entretanto, a liquidação dos eventos provisionados poderá ocorrer por valor divergente do estimado, fato inerente a este tipo de registro.					NOTA 9 - DESPESAS ANTECIPADAS Esta composta por assinaturas, IPTU e seguros realizados realizados para garantir a continuidade da operação e minimização dos riscos.																																																																																																																																																																																																						
h) Moeda Funcional e de Apresentação das Demonstrações Contábeis - A moeda funcional da entidade é o Real, que também é adotada na preparação e apresentação das demonstrações contábeis.					NOTA 10 - OUTROS CRÉDITOS Esta conta possui a seguinte abertura:																																																																																																																																																																																																						
i) Imposto de Renda e Contribuição Social - Corrente - A provisão para imposto de renda corrente é constituída a alíquota de 15%, acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributável, quando aplicável. A contribuição social é provisionada à alíquota de 9% sobre o lucro tributável, conforme legislação vigente.					Circulante 31/12/2023 31/12/2022 Adiantamentos a Fornecedores 274 9 Adiantamentos a Funcionários 41 17 Total 315 26																																																																																																																																																																																																						
j) Demonstração do Fluxo de Caixa - Foi elaborada em conformidade com a NBC TG13 e com a NBC TG 03R3 (Demonstração dos Fluxos de Caixa), sendo utilizado o método de fluxo de caixa indireto.					NOTA 11 - IMOBILIZADO E INTANGÍVEL O Imobilizado está avaliado pelo valor original, depreciado pelas taxas fiscais e apresentado pelo valor residual. O Intangível está avaliado pelo custo amortizado pela finalização ou pelo valor original amortizado pela utilização.																																																																																																																																																																																																						
k) Demonstração dos Resultados Abrangentes - Demonstrada em relatório próprio e incluída nas Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido.					NOTA 16 - OBRIGAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS A composição de obrigações com partes relacionadas é a seguinte:																																																																																																																																																																																																						
l) Instrumentos Financeiros - i. Identificação e valorização dos instrumentos financeiros - A Companhia opera com diversos instrumentos financeiros, com destaque para disponibilidades, incluindo aplicações financeiras, contas a receber de clientes, contas a pagar a fornecedores e empréstimos e financiamentos. Os valores registrados no ativo e no passivo circulante têm liquidez imediata ou vencimento, em sua maioria, em prazos inferiores a três meses. Considerando o prazo e as características desses instrumentos, que são sistematicamente renegociados, os valores contábeis se aproximam dos valores justos.					Circulante 31/12/2023 31/12/2022 Fundo de Investimento em Direitos Creditorios Amoveri 3.083 588 Total 3.083 588																																																																																																																																																																																																						
ii. Caixa e bancos, aplicações financeiras, contas a receber, outros ativos circulantes e contas a pagar. Os valores contabilizados aproximam-se dos de realização.					NOTA 17 - ADIANTAMENTO DE CLIENTES Referem-se ao montante recebido de clientes de forma adiantada de pedidos que serão faturadas/produtos no próximo exercício.																																																																																																																																																																																																						
iii. Financiamentos - Os empréstimos e financiamentos têm a taxa de juros de mercado, acrescidas de indexadores de inflação. Os valores apresentados de empréstimos e financiamentos no Balanço Patrimonial sofreram atualizações até a data de encerramento do balanço, estando as mesmas a valor presente de mercado.					NOTA 18 - OUTRAS OBRIGAÇÕES Esta composta por provisão de alugueis a serem pagos em competências subsequentes a data de fechamento do balanço.																																																																																																																																																																																																						
iv. Risco com taxa de juros - O risco associado é oriundo da possibilidade de a Companhia incorrer em perdas por causa de flutuações nas					NOTA 19 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO a) Capital Social - O capital social, subscrito está representado por 4.200.000 (quatro milhões e duzentas mil) ações ordinárias no valor nominal de R\$1,00 (um real) cada, totalizando o valor de R\$4.200.000,00 (quatro milhões e duzentos mil reais) de capital integralizado. b) Reserva de lucros: i) Legal - Pela legislação societária brasileira, a Companhia deve transferir 5% do lucro líquido anual para a reserva legal até que essa reserva seja equivalente a 20% do capital integralizado. A reserva legal pode ser utilizada para aumentar o capital ou para absorver prejuízos, mas não pode ser usada para fins de dividendos. ii) Investimentos e capital de giro - destinada-se à formação de																																																																																																																																																																																																						
<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Contas</th> <th colspan="2">Saldo (R\$)</th> <th colspan="2">Bens Patrimoniais (R\$)</th> <th colspan="2">(-) Depreciações (R\$)</th> <th colspan="2">Saldo (R\$)</th> <th colspan="2">Bens Patrimoniais (R\$)</th> <th colspan="2">(-) Depreciações (R\$)</th> <th colspan="2">Saldo (R\$)</th> </tr> <tr> <th>31/12/2021</th> <th>(+) Aquisições</th> <th>(-) Baixas</th> <th>(+) Aquisições</th> <th>(-) Baixas</th> <th>31/12/2022</th> <th>(+) Aquisições</th> <th>(-) Baixas</th> <th>Aquisições</th> <th>Baixas</th> <th>31/12/2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Imobilizado</td> <td>677</td> <td>794</td> <td>(940)</td> <td>(164)</td> <td>529</td> <td>897</td> <td>23</td> <td>(1)</td> <td>(120)</td> <td>-</td> <td>799</td> </tr> <tr> <td>Prédios e Instalações</td> <td>57</td> <td>343</td> <td>(8)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>392</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>392</td> </tr> <tr> <td>(-) Deprec. Prédios e Instalações</td> <td>(4)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(10)</td> <td>-</td> <td>(14)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(20)</td> <td>-</td> <td>(34)</td> </tr> <tr> <td>Máquinas e Equipamentos</td> <td>186</td> <td>139</td> <td>(11)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>314</td> <td>11</td> <td>(1)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>324</td> </tr> <tr> <td>(-) Deprec. Máq. Equipamentos</td> <td>(47)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(27)</td> <td>-</td> <td>(75)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(32)</td> <td>-</td> <td>(106)</td> </tr> <tr> <td>Móveis e Utensílios</td> <td>141</td> <td>77</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>217</td> <td>9</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>226</td> </tr> <tr> <td>(-) Deprec. Móveis e Utensílios</td> <td>(77)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(18)</td> <td>-</td> <td>(95)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(22)</td> <td>-</td> <td>(118)</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>891</td> <td>234</td> <td>(922)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>204</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>204</td> </tr> <tr> <td>(-) Deprec. Veículos</td> <td>(484)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(104)</td> <td>529</td> <td>(59)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(41)</td> <td>-</td> <td>(100)</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos de Informática</td> <td>74</td> <td>1</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>75</td> <td>3</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>78</td> </tr> <tr> <td>(-) Deprec. Equipamentos de Informática</td> <td>(59)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(5)</td> <td>-</td> <td>(64)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(5)</td> <td>-</td> <td>(69)</td> </tr> <tr> <td>Intangível</td> <td>10</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>10</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>10</td> </tr> <tr> <td>Softwares</td> <td>10</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>10</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>10</td> </tr> <tr> <td>Totais</td> <td>687</td> <td>794</td> <td>(940)</td> <td>(164)</td> <td>529</td> <td>907</td> <td>23</td> <td>(1)</td> <td>(120)</td> <td>-</td> <td>809</td> </tr> </tbody> </table>										Contas	Saldo (R\$)		Bens Patrimoniais (R\$)		(-) Depreciações (R\$)		Saldo (R\$)		Bens Patrimoniais (R\$)		(-) Depreciações (R\$)		Saldo (R\$)		31/12/2021	(+) Aquisições	(-) Baixas	(+) Aquisições	(-) Baixas	31/12/2022	(+) Aquisições	(-) Baixas	Aquisições	Baixas	31/12/2023	Imobilizado	677	794	(940)	(164)	529	897	23	(1)	(120)	-	799	Prédios e Instalações	57	343	(8)	-	-	392	-	-	-	-	392	(-) Deprec. Prédios e Instalações	(4)	-	-	(10)	-	(14)	-	-	(20)	-	(34)	Máquinas e Equipamentos	186	139	(11)	-	-	314	11	(1)	-	-	324	(-) Deprec. Máq. Equipamentos	(47)	-	-	(27)	-	(75)	-	-	(32)	-	(106)	Móveis e Utensílios	141	77	-	-	-	217	9	-	-	-	226	(-) Deprec. Móveis e Utensílios	(77)	-	-	(18)	-	(95)	-	-	(22)	-	(118)	Veículos	891	234	(922)	-	-	204	-	-	-	-	204	(-) Deprec. Veículos	(484)	-	-	(104)	529	(59)	-	-	(41)	-	(100)	Equipamentos de Informática	74	1	-	-	-	75	3	-	-	-	78	(-) Deprec. Equipamentos de Informática	(59)	-	-	(5)	-	(64)	-	-	(5)	-	(69)	Intangível	10	-	-	-	-	10	-	-	-	-	10	Softwares	10	-	-	-	-	10	-	-	-	-	10	Totais	687	794	(940)	(164)	529	907	23	(1)	(120)	-	809
Contas	Saldo (R\$)		Bens Patrimoniais (R\$)		(-) Depreciações (R\$)		Saldo (R\$)		Bens Patrimoniais (R\$)		(-) Depreciações (R\$)		Saldo (R\$)																																																																																																																																																																																														
	31/12/2021	(+) Aquisições	(-) Baixas	(+) Aquisições	(-) Baixas	31/12/2022	(+) Aquisições	(-) Baixas	Aquisições	Baixas	31/12/2023																																																																																																																																																																																																
Imobilizado	677	794	(940)	(164)	529	897	23	(1)	(120)	-	799																																																																																																																																																																																																
Prédios e Instalações	57	343	(8)	-	-	392	-	-	-	-	392																																																																																																																																																																																																
(-) Deprec. Prédios e Instalações	(4)	-	-	(10)	-	(14)	-	-	(20)	-	(34)																																																																																																																																																																																																
Máquinas e Equipamentos	186	139	(11)	-	-	314	11	(1)	-	-	324																																																																																																																																																																																																
(-) Deprec. Máq. Equipamentos	(47)	-	-	(27)	-	(75)	-	-	(32)	-	(106)																																																																																																																																																																																																
Móveis e Utensílios	141	77	-	-	-	217	9	-	-	-	226																																																																																																																																																																																																
(-) Deprec. Móveis e Utensílios	(77)	-	-	(18)	-	(95)	-	-	(22)	-	(118)																																																																																																																																																																																																
Veículos	891	234	(922)	-	-	204	-	-	-	-	204																																																																																																																																																																																																
(-) Deprec. Veículos	(484)	-	-	(104)	529	(59)	-	-	(41)	-	(100)																																																																																																																																																																																																
Equipamentos de Informática	74	1	-	-	-	75	3	-	-	-	78																																																																																																																																																																																																
(-) Deprec. Equipamentos de Informática	(59)	-	-	(5)	-	(64)	-	-	(5)	-	(69)																																																																																																																																																																																																
Intangível	10	-	-	-	-	10	-	-	-	-	10																																																																																																																																																																																																
Softwares	10	-	-	-	-	10	-	-	-	-	10																																																																																																																																																																																																
Totais	687	794	(940)	(164)	529	907	23	(1)	(120)	-	809																																																																																																																																																																																																

WILLIAM DOS SANTOS DE LIMA
 PRESIDENTE
 CPF 008.393.140-60

ALEXSANDRO CORREIA DE RESENDE
 CONTADOR CRC/RS 068757/O-9
 CPF 916.814.990-53

PUBLICIDADE LEGAL

DIGECLAN PARTICIPAÇÕES LTDA. - Sede - Rodovia BR 116, nº 878, sala "A", Bairro Galópolis, CEP 95090-050, Caxias do Sul (RS) - NIRE (JucisRS) 43 3 0006495 6 - CNPJ/MF 05.557.575/0001-23 - **CONVOCAÇÃO** - Convidamos os senhores sócios para se reunirem em **REUNIÃO ORDINÁRIA** a realizar-se no **dia 30 de abril de 2024, às 12:00 horas**, na sede social desta sociedade, para **deliberar** sobre a seguinte **ORDEM DO DIA**: 1 - apreciar, discutir e votar as Demonstrações Contábeis relativas aos exercício social encerrado em 31.12.2023; 2 - ratificar a gestão, *face ao óbito do Diretor Gerenciador João Furlan*, dos demais administradores da sociedade; e 3 - outros assuntos de interesse social. Caxias do Sul (RS), 25 de abril de 2024. (ass) *Cláudio Luiz Furlan e Diniz Furlan* - Diretores.

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ agencias@jornaldocomercio.com.br

✉ comercial@jornaldocomercio.com.br

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

PUBLICIDADE LEGAL

PEDRASUL CONSTRUTORA S/A
 Em Recuperação Judicial - CNPJ 89.724.504/0001-68 | NIRE 43300046575
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
 Ficam convocados os Senhores Acionistas da Pedrasul Construtora S/A - Em Recuperação Judicial (a "Companhia") para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 06 de maio de 2024, às 09h00min, na sede da Companhia, na Rua Sérgio Jungblut Dieterich, nº 1200, Pavilhão B, Sala 4, bairro Sarandi, em Porto Alegre/RS, CEP 91060-410, para examinarem, discutirem e votarem sobre a seguinte ordem do dia. **Ordem do Dia:** Deliberar sobre: (I) a reeleição dos atuais membros da Diretoria da Companhia; e (II) a fixação da remuneração anual global da Diretoria para o exercício de 2024.
 Porto Alegre/RS, 26 de abril de 2024. **Ricardo Lins Portella Nunes - Diretor Presidente**

Jornal do Comércio
 O Jornal de economia e negócios do RS

BAIXE O APP JC

Jornalismo sério e de credibilidade na palma da sua mão

Acesso ilimitado para assinantes JC:

- Últimas notícias
- Versão para folhear
- Notificações das notícias mais importantes



PUBLICIDADE LEGAL



Sociedade Educacional Santa Rita S.A.
CNPJ nº 91.109.660/0001-60

Relatório da Administração

Senhores acionistas: Atendendo às disposições legais, a Administração submete à apreciação dos Senhores Acionistas, Clientes, Fornecedores de Serviços e Produtos, Instituições Financeiras e à Sociedade em geral, as Demonstrações Financeiras da Sociedade Educacional Santa Rita S.A., referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro 2023 e 2022. Permanecemos ao inteiro dispor de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos que eventualmente possam ser necessários.

Balancos Patrimoniais		Demonstrações Financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (em milhares de reais)		Balancos Patrimoniais		Demonstrações dos resultados		
	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022
Ativo/Circulante	41.484	48.800	Passivo/Circulante	28.676	33.553	Receita líquida	67.494	64.800
Caixa e equivalentes de caixa	19.811	28.425	Fornecedores	1.419	1.012	Custo dos serviços prestados	(43.070)	(41.208)
Contas a receber	6.807	7.352	Obrigações trabalhistas	5.412	4.778	Lucro bruto	24.424	23.592
Dividendos a receber	11.345	-	Obrigações tributárias	1.019	986	(Despesas) e receitas operacionais:		
Tributos a recuperar	1.735	661	Dividendos a pagar	15.343	18.790	Despesas gerais e administrativas	(8.056)	(7.464)
Outros créditos	1.786	12.362	Adiantamentos de clientes	1.273	875	Depreciação e amortização	(3.169)	(3.146)
Não circulante	133.946	138.256	Passivo de arrendamento	4.115	6.998	Despesas com provisão para créditos de liquidação duvidosa	(3.833)	(3.702)
Contas a receber	1.185	1.452	Outras contas a pagar	95	114	Resultado de equivalência patrimonial	12.689	11.630
Depósitos judiciais	105	251	Não circulante	34.849	38.135	Outras receitas operacionais, líquidas	318	199
Outros créditos	210	1.113	Provisão para demandas judiciais	849	1.328	Lucro antes das despesas e receitas financeiras	22.373	21.109
Tributos diferidos	3.848	5.575	Passivo de arrendamento	34.000	36.807	Receitas financeiras	5.189	3.298
Investimentos	20.738	19.394	Patrimônio líquido	111.905	115.368	Despesas financeiras	(5.721)	(5.148)
Imobilizado, líquido	16.171	12.616	Capital social	71.159	71.159	Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	21.841	19.259
Direito de uso	33.278	39.263	Reserva de capital	21.965	21.965	Imposto de renda e contribuição social		
Intangível, líquido	58.411	58.592	Reserva de lucros	18.781	22.244	Corrente	(27)	-
Total do ativo	175.430	187.056	Total do passivo e patrimônio líquido	175.430	187.056	Diferido	(1.727)	(2.622)
						Lucro líquido do exercício	20.087	16.637

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido		Reservas de Lucros		Lucros acumulados		Demonstrações dos fluxos de caixa		Controladora	
	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022	
Saldos em 31 de dezembro de 2021	71.159	21.965	18.056	2.630	20.686	113.810			
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	16.637	Das atividades operacionais		
Distribuição de dividendos	-	-	(11.128)	-	(11.128)	(11.128)	Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	21.841	19.259
Destinação do resultado do exercício							Resultado de equivalência patrimonial	(12.689)	(11.630)
Constituição da reserva legal	-	-	-	832	832	(832)	Depreciação e amortização	3.169	3.146
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	(3.951)	Depreciação direito de uso	4.889	5.841
Retenção de lucros	-	-	11.854	-	11.854	(11.854)	Juros incorridos sobre aquisição de controladas	-	1
Saldos em 31 de dezembro de 2022	71.159	21.965	18.782	3.462	22.244	115.368	Juros sobre passivo de arrendamento	3.068	3.041
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	20.087	Provisão para demanda judicial	(479)	(1.463)
Distribuição de dividendos	-	-	(18.779)	-	(18.779)	(18.779)	Provisão para créditos de liquidação duvidosa	3.833	3.702
Destinação do resultado do exercício							Ajuste para reconciliar o lucro antes do imposto de renda e contribuição social com o fluxo de caixa	23.632	21.897
Constituição da reserva legal	-	-	-	1.004	1.004	(1.004)	Decréscimo (acréscimo) em ativos		
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	(4.771)	Contas a receber	(3.021)	(5.568)
Retenção de lucros	-	-	14.312	-	14.312	(14.312)	Depósitos judiciais	146	(122)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	71.159	21.965	14.315	4.466	18.781	111.905	Tributos a recuperar	(1.074)	158
							Impostos diferidos	(27)	-
							Outros créditos	236	1.818

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

1. Contexto operacional: A Sociedade Educacional Santa Rita S.A. ("Sociedade Educacional Santa Rita S.A." ou "Companhia") é uma sociedade anônima, com sede em Caxias do Sul-RS, localizada na Rua Marechal Floriano, 1229. A Companhia e suas controladas diretas têm como principais atividades a atuação na prestação de ensino em todos os níveis; a administração de atividade de supletivo, pré-vestibular, superior, profissionalizantes, pós-graduação, cursos livres e outras atividades educacionais correlatas; o desenvolvimento do curso em geral e de extensão universitária e pós-graduação por meio presencial ou de qualquer sistema tecnológico de comunicação de dados diretamente para os consumidores, ou por meio de uma rede de parceiros, receptores do sinal televisivo ou de qualquer outro sistema de transmissão de dados; o oferecimento de cursos de aprendizagem, treinamento gerencial e profissional preparatórios para carreira jurídica, atualização profissional, extensão universitária, especialização e monógrafos; a prestação de serviço de promoção e organização de eventos relacionados ao setor de educação e cursos; o desenvolvimento e a ampliação do conteúdo dos cursos de pós-graduação oferecidos, bem como o desenvolvimento de novos cursos de pós-graduação nas diversas áreas do conhecimento, ministrados de forma tele presencial a distância; a prestação de serviços relativa a cursos, inclusive cursos de idioma e demais atividades correlatas; e a participação em outras sociedades, nacional ou estrangeira, na qualidade de sócia ou acionista controladora no setor de educação. **2. Políticas contábeis:** As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as disposições da legislação societária, previstas na Lei nº 6.404/76 com alterações da Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09, e os pronunciamentos contábeis, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), aprovados pela Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. As demonstrações contábeis são apresentadas em milhares de reais (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação da Empresa. **3. Declaração de conformidade:** A Empresa está apresentando suas demonstrações financeiras individuais, considerando que a Empresa não possui instrumentos de dívida ou patrimoniais negociados publicamente; não teve arquivado nem está em processo de arquivamento de suas demonstrações financeiras junto a Comissão de Valores Mobiliários; e sua controladora indireta, Cruzeiro do Sul Educacional S.A., preparou as demonstrações financeiras consolidadas do Grupo, conforme previsto no Pronunciamento CPC 36 - Demonstrações Consolidadas.

Diretoria
Fabio Marcel Fossen - Diretor Presidente
Felipe Coragem Negrão - Diretor Financeiro e Administrativo
Luís Felipe Silva Bresaola - Diretor
Contador
Afonso Celso Florentino de Oliveira - CRC: 1MG-071304/O-7 "T" SP

Das atividades operacionais		
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	21.841	19.259
Resultado de equivalência patrimonial	(12.689)	(11.630)
Depreciação e amortização	3.169	3.146
Depreciação direito de uso	4.889	5.841
Juros incorridos sobre aquisição de controladas	-	1
Juros sobre passivo de arrendamento	3.068	3.041
Provisão para demanda judicial	(479)	(1.463)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	3.833	3.702
Ajuste para reconciliar o lucro antes do imposto de renda e contribuição social com o fluxo de caixa	23.632	21.897
Decréscimo (acréscimo) em ativos		
Contas a receber	(3.021)	(5.568)
Depósitos judiciais	146	(122)
Tributos a recuperar	(1.074)	158
Impostos diferidos	(27)	-
Outros créditos	236	1.818
(Decréscimo) acréscimo em passivos		
Fornecedores	407	(131)
Obrigações trabalhistas	634	(113)
Obrigações tributárias	33	39
Mensalidades antecipadas	398	43
Outras contas a pagar	(16)	106
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	21.348	18.127
Fluxo de caixa das atividades de investimento		
Dividendos recebidos de controladas	10.939	-
Aquisição de imobilizado	(6.498)	(3.793)
Aquisição de intangível	-	(265)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento	4.441	(4.058)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Dividendos pagos	(27.000)	(2.139)
Pagamento de arrendamento	(7.403)	(8.294)
Obrigações por aquisição de participações societárias	-	(2.670)
Partes relacionadas	-	5
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento	(34.403)	(13.098)
Aumento (decréscimo) líquido de caixa e equivalentes de caixa	(8.614)	971
Caixa e equivalentes de caixa		
No início do exercício	28.425	27.454
No fim do exercício	19.811	28.425
Aumento (decréscimo) no caixa e equivalentes de caixa	(8.614)	971

Jornal do Comércio
O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

- ✉ agencias@jornaldocomercio.com.br
- ✉ comercial@jornaldocomercio.com.br
- ☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338
- ☎ (51) 99649-0062



Escaneie o QR Code e entre no site especial de publicidade legal do JC